* Consules cum victrixi classe re-
deuntes, circa Siciliam naufragium pas-
si sunt: & tanta tempestas fuit, vt ex
quadringentis sexaginta quatuor na-
uibus, octoginta seruari vix potuerint.

Neq;

Neq; ullo tempore tanta maritima
tempestas audita est. * Romanū
ramen statim ducentas naues repara-
uerunt; neq; in aliquo animus his in-
fractus fuit.

500. * Cn. Seruilius Cepio & C. Sem-
pronius Blæsus coss. cum ducentis
sexaginta nauibus ad Africam profecti
sunt, aliquot ciuitates ceperunt: præ-
dam ingentem reducentes, naufragium
passi sunt. * Itaq; cum continuæ
calamitates Romanis displicerent, de-
crevit Senatus ut à maritimis præliis dis-
cederetur, & tantum sexaginta naues
ad præsidium Italæ saluæ essent.

502. * L. Cæcilio Metello, C. Furio
Pacilo coss. *Metellus* in Sicilia Afro-
rum ducem cum CXXX. elephantis &
magnis copiis venientem superauit,
XX. millia hostium cecidit, XXVI. e-
lephantos cepit, * reliquos erran-
tes per Numidas, quos in auxilium
habebat, collegit, & Romam deduxit
ingenti pompa, cum CXXX. elephan-
torum numero omnia itinera com-
pleret.

Post-

* Posthac mala Carthaginenses Re- 503.
gulum ducem, quem ceperant, petie-
runt, ut Romam proficiatceretur, & pa-
cem à Romanis obtineret, ac permu-
tationem captiuorum faceret. * Il-
le Romam cum venisset, inductus in
senatum, nihil quasi Romanus egit:
dixitq; se ex illa die, qua in potestatem Afro-
rum venisset, Romanum esse desiisse. * Itaq;
Ex uxorem à complexu removit, & Romanis
90 suauit, ne pax cum Poenis fieret. * Illos e-
nim fractos tot casibus, spem nullam habere:
se tanti non esse, ut tot millia captiuorum
proprie vnum se, & senem, & paucos, qui ex
Romanis capti fuerant, redderentur. * Itaq;
obtinuit. nam Afros pacem petentes
nullus admisit. Ipse Carthaginē rediit.
* offerentibusq; Romanis, ut eum Ro-
mæ tene rent, negauit se in ea urbe man-
surum, in qua, postquam Afris seruierat, di-
gnitatem honesti ciuis habere non posset.
* Regressus igitur in Africam, o-
mnibus suppluiciis extinctus est.

* P. Claudio Pulchro & L. Iunio 504.
cess. Claudius contra auspicia pugna-
uit, & à Carthaginiensibus victus est.
Nam

* Nam ex CCXX. nauibus cum XXX.⁹⁵
fugit, XC. cum pugnatoribus captæ
sunt; demersæ cæteræ. XX. millia ca-
pta. * Alius quoq;^z consul classem nau-
fragio amisit: exercitum tamen saluum
habuit: quia vicinalitora erant.

¹⁰⁵
511 * C. Luctatio Catulo, A. Postu-
mio Albino cos. anno belli Punici
XXIII. *Catulo* bellum contra Afros
commissum est. * Profectus est cum
CCC. nauibus in Siciliam. *Afri* con-
tra ipsum CCC. parauerunt. (Nun-
quam in mari tantis copiis pugnatum
est. * *Luctarius Catulus* nauem æger
ascendit. vulneratus enim in pugna
superiore fuerat. * Contra Lilybæ-¹⁰⁰
um, ciuitatem Siciliæ, pugnatum est in-
genti virtute Romanorum. * nam
LXXIII. Carthaginiensium naues ca-
ptæ sunt, CXXV. demersæ, XXXII.
millia hostium capta, XII millia oc-
cisa: infinitum auri argentiq; pondus
in potestatem Romanorum redactum
* Ex classe Romanorum XII. naues
demersæ. pugnatum est VI. Idus Mar-
tias. * Statim Carthaginienses pacem pe-
tierunt.

vierunt. tributa est eis pax : captivi Roma-
norum, qui tenebatur à Carthaginien-
sibus, redditi sunt. * Et iam *Car-*
thaginenses petierunt, vt redimi eos
captiuos liceret, quos ex Afris Roma-
ni tenebant. * Senatus iussit sine
205 precio dari eos, qui in publica custo-
dia essent. * qui autem à priuatis
tenerentur, vt precio dominis reddi-
to, Carthaginem redirent: atq; id pre-
cium ex fisco magis, quàm à Cartha-
giniensibus solueretur.

* Q. Luctatius, A. Manlius cos*s. sis.*
creati, *bellum Faliscis* intulerunt: quæ
ciuitas Italiæ opulenta quondam fuit.
* quod ambo cos*s. intra sex dies*, quàm
venerant, transegerunt. XV. millibus
hostium cæsis: ceteris pace concessa,
agro tamen ex medietate sublato.

EVTRUPII LIBER TERTIVS.

FInito igitur Punico bello, quod per
XXII. annos gestum est, Romani
iam clarissima gloria noti, legatos ad *sis.*

C

Psolo-

Proloemium AEGypti regem miserunt,
auxilia promittentes, quia Rex Syriæ
Antiochus ei bellum intulerat. * II.
Ie gratias Romanis egit, auxilia non
acepit, iam enim fuerat pugna tran-
sacta.

* Eodem tempore potentissimus
Rex Siciliæ *Hiero* Romam venit ad lu-
dos spectandos, & ducenta millia mo-
diorum tritici populo dono dedit.

516. * L. Cornelio Lentulo, Fuluio
Flacco Coss. quibus Hiero Romam
venerat, etiam contra *Ligures* intra Ita-
liam bellum gestum est, & de his tri-
umphatum est.

517. * *Carthaginenses* tamen bellum re-
parare tentabant, *Sardinenses*, qui
ex conditione pacis Romanis parere
decebant, ad rebellandum impelle-
tes, * Venit tamen legatio Car-
thaginensium Romam, & pacem im-
petrauit.

518. * T. Manlio Torquato, C. Attilio
Balbo Coss. de Sardis triumphatum est:
& pace omnibus locis facta, Romani nul-
lum bellum habuerunt. Quod his
post

pōst Romanū conditām semel tantum;
Numa Pompilio regnante, cōtigerat.

* L. Postumius Albinus, Cn. Ful-
uius Centumalus Coss. bellum contra
Illyricos gesserunt: & multis ciuitatibus
captis, etiam Reges in ditionem ac-
ceperunt: ac tum primum de Illyricis
triumphatum est.

* L. AEmilio Cos. ingentes Gallo-
rum copiae Alpes transierunt. Sed pō
Romanis tota Italia consensit: tradi-
tumq; est Fabio historico, qui ei bello
interfuit, DCCC. millia hominum pa-
rata ad id bellum fuisse. * sed res
per Cos. tum prospere gesta est. XL.
millia hostium interfecta sunt, & tri-
umphus AEmilio decretus.

Ali-
quot deinde annis pōst, contra Gallos
intra Italiam pugnatum est. *

Ei-
nito bello, M. Claudio Marcellus, Cn;
Cornelio Scipione Coss. tum Marcellus

cum parua manu equitum dimicauit,
& Regem Gallorum Viridomarum nomi-
ne, manu sua occidit. * Postea cum
collega suo ingentes copias Gallo-
rum peremit, Mediolanum expugna-

C 2 uit,

532

uit, grandem prædam Romam pertulit, ac triumphans Marcellus *spolia Gallorum* stipiti imposita humeris suis vexit.

532 * M. Minutio, P. Cornelio C c s s.

Histris bellum illatum est, quia latrociniati naues Romanorum fuerant, quæ frumenta exhibebant, perdomitiq; sunt omnes.

* Eodem anno *bellum Punicum secundum* Romanis illatum est per Hannibalem, Carthaginensium ducem.

* qui *Saguntum Hispaniæ ciuitatem*, Romanis amicam, oppugnare aggressus est, agens viceustum ætatis annum, copiis congregatis CL. millium peditum, & XX. millium equitum.

* Huic Romani per legatos denunciauerunt, ut bello abstineret. Is legatis parere noluit.

* Romani etiam à Carthaginensibus petierunt, ut mandarent Hannibali, ne bellum contra socios Populi Rom. gereret. Dura responsa à Carthaginensibus redditæ.

* *Saguntini* interea fame victi sunt, captique ab Hannibale, vltimis poenis affici-

20 afficiuntur. * Tum P. Cornelius Scipio cum exercitu in Hispaniam profectus est: Tiberius Sempronius in Siciliam. Bellum Carthaginensibus indictum est.

* Hannibal, relichto in Hispania fratre Hasdrubale, Pyrenæum transit; Alpes, adhuc in ea parte inuias, sibi patefecit. * Traditur ad Italiam LXXX. millia peditum, & XX. millia equitum, VII. & XXX. elephantes adduxisse. Interea multi Ligures & Galli Hannibali se coniunxerunt.

* Sempronius Gracchus cognito ad Italiam Hannibal aduentu, e Sicilia exercitum Ariminum traiecit.

* P. Cornelius Scipio Hannibali primus occurrit, commisso prælio, fugatis suis, ipse vulneratus in castra rediit.

25 * Sempronius Longus & ipse confixatus pud Trebiam. Is quoq; vincitur. Hannibali multi se in Italia dediderunt. * Inde ad Tulciam veniens Hannibal, Flaminio consuli occurrit; ipsum Flaminium interemit: Romanorū XXV. millia cæsa sunt; cæteri diffugerunt.

* Missus aduersus Hannibalem po. 536

stea à Romanis Q. Fabius Maximus. Is-
tum, differendo pugnam, ab impetu
fregit; mox inuenta occasione vi-
cit.

537 * Quingentesimo & quadragesi-
mo anno à condita vrbe, L. Aemilius,
P. Terentius Varro, contra Anniba-
lem mittuntur; Fabioq; succedunt.
* qui Fabius ambos Coss. monuit, vt
Annibalem callidum & impatientem
ducem non aliter vincerent, quām
prælum differendo. * Verum cum ³⁰
impatientia Varronis cos. contradicen-
te Consule altero, id est, AEmilio
Paulo, apud vicum, qui *Canne* appella-
batur, in Apulia pugnatum esset,
ambo Coss. ab Annibale vincuntur,
eain Pugna III. millia Afrorum pere-
unt, magna pars de exercitu Anniba-
lis fauciatur. * nullo tamen Puni-
co bello Romani grauius accepti sunt.
periit enim in eo prælio *AEmilius Pau-
lus* Cos. Consulares aut Prætorii XX.
Senatores capti aut occisi XXX. no-
biliores viri CCC. militum XL. millia;
equitum III. millia & quingenti. * In
qui-

quibus malis nemo tamen Romano-
rum pacis mentionem habere digna-
tus est. Serui, quod nunquam ante, ma-
nu missi & milites facti sunt.

* Post eam pugnam multæ *Italia*
civitates, quæ Romanis paruerant, se
ad Annibalem transtulerunt. * An-
nibal Romanis obrulit, ut captiuos re-
dimerent, responsumq; est à Senatu;
eos ciues non esse necessarios, qui, cum arma-
35 ti essent, capi potuissent. * Ille omnes
postea variis suppliciis interfecit, &
tres modios aureorum annulorum Cartha-
ginem misit, quos è manibus equitum
Romanorum, Senatorum & militem
detraxerat.

* Interea in *Hispania*, vbi frater An-
nibalis *Asdrubal* remanserat cum ma-
gno exercitu, ut eam totam Afris su-
bigeret, à duobus *Scipionibus*, Romanis
ducibus, vincitur, perdiditq; in pu-
gna XXXV. millia hominum. * Ex
his capiuntur X. millia; occiduntur
XXV: Mittuntur ei à Carthaginiens-
ibus ad reparandas vires XII. millia
peditorum, IV. millia equitum, XX. e-
lephantum. C 4 * Ar-

538 * Anno quarto postquam in Ita-
liam Annibal venit, *M. Claudius Marcellus* Cof. apud Nolam, ciuitatem Cam-
paniæ, contra Hannibalem bene pu-
gnauit. * Annibal multas ciuita-
tes Romanorum per Apuliam, Cala-
briam, & Brutios occupauit. * Quo 40
tempore etiam *Rex Macedoniae Philippus*
ad eum legatos misit, promittens au-
xilia contra Romanos: hac conditio-
ne, ut deletis Romanis, ipse quoque
contra Græcos ab Annibale auxilia
acciperet. * Captis igitur legatis
Philippi, & cognita, Romani in Ma-
cedoniam *M. Valerium Læuinum* ire
iusserunt: * In Sardiniam *T. Man-
lius Torquatum* Proconsulem, nam
etiam ea sollicitata ab Haunibale Ro-
manos deseruerat. * Ita uno tempo-
re quatuor locis pugnabatur, in Italia con-
tra Hannibalem; in Hispania contra fra-
trem eius Hasdrubalem; in Macedonia
contra Philippum; in Sardinia contra
Sardos, & alterum Hasdrubalem Car-
thaginensem. * Is à *T. Manlio Pro-
consule*, qui ad Sardiniam missus fue-

rat,

erat, vivus est captus, occisa cum eo
XII. millia, capti mille quingenti, & à
Romanis *Sardinia Subacta*. Manlius vi-
ctor captiuos & *Hasdrubalem* Romam
reportauit.

45 * Interea etiam *Philippus à Læuino* 539
in Macedonia vincitur; & in Hispania
à Scipionibus *Hasdrubal*, & *Mago* tertius
frater Hannibal.

* Decimo anno postquam Han- 542
nibal in Italiam venerant, P. Sulpitio,
Cn. Fulvio Coss. *Hannibal vsq; ad quar-*
tum milliarium urbis accessit; equites eius
vsq; ad portas. * mox Consulum
metu cum exercitu venientium, Han-
nibal ad Campaniam se recepit.

* In Hispania à fratre *Hasdrubale*
ambo *Scipiones*, qui per multos annos vi-
ctores fuerant, interficiuntur: exerci-
tus tamen integer mansit. casu enim
magis, quam virtute erant decepti.

* Quo tempore etiam à consule
Marcello *Sicilia pars magna capta est*,
quam tenere Afri caeperant: & nobi-
lissimæ urbis *Syracusa* præda ingens Ro-
mam perlata est.

C 5

* Le-

* *Dæuinus in Macedonia cum Philippo,* 50
et multis Græciæ populis, & rege Aliæ
Attalo amicitiam fecit: * & ad Sici-
liam profectus, *Annonem* quendam, A-
frorum ducem, apud Agrigentum ci-
uitatem, cum ipso oppido cepit, eum-
que Romanum cum captiuis nobilibus
misit; XL ciuitates in ditionem ac-
cepit, XXVI. expugnauit. * Ita om-
ni Sicilia recepta, Macedonia fracta,
ingenti gloria Romanum regressus est.
Hannibal in Italia Cn. Fulium Consu-
lem subito aggressus, cum octo milli-
bus hominum interfecit.

543 * Interea ad Hispanias, vbi occisis
duobus Scipionibus nullus Romanus
dux erat, *P. Cornelius Scipio* mittitur, fi-
lius P. Scipionis, qui ibidem bellum
geslerat, annos natus quatuor & XX.
vir Romanorum omnium & sua ætate,
& posteriori tempore ferè primus. * Is
Carthaginem Hispanias capit; in qua omne
aurum & argentum, & belli appar-
atum Afri habebant. * Nobilissi-
mos quoque obides, quos ab Hispanis
acceperat: *Magonem* etiam fratrem Ani-
nibalis

nibalis ibi capit, quem Romam cum
alijs mittit. *Roma* *ingens* *letitia* post hunc
nuncium fuit. * Scipio Hispano-
rum obsides parentibus reddidit.
Quare omnes fere Hispaniæ ad eum
vno animo transierunt. * Post quæ
Asdrubalem Annibalis fratrem *victum*
fugat, & prædam maximam capit.

* Interea in Italia Cos. *Q. Fabius* 544
Maximus Tarentum recepit, in qua inge-
tes copiæ Annibalis erant. * Ibi et-
iam ducem Annibalis *Carthalonem* oc-
cedit, XXV. millia captiuorum vendi-
dit, prædam militibus dispergiuit, pe-
cuniā hominum venditorum ad sis-
60 cum retulit. * Tum multæ ciuitates
Romanorum, quæ ad Annibalem transi-
erant, se Fæbio Maximo dediderunt.

* In sequenti anno *Scipio in Hispania*
egregias res egit, & per se, & per fra-
trem suum L. Scipionem LXX. ciuita-
tes recepit. In Italia tamen male pu-
gnatum est. Nam *Claudius Marcellus*
Cos. ab Annibale *occisus*.

* Tertio anno postquam *Scipio* ad 548
Hispaniam profectus est, rursus res
incliv.

inclytas gerit : Regem Hispaniarum magno prælio victum, in amicitiam accepit, & primus omnium à victo obſides non popofcit. * Desperans Annibal Hispanias contra Scipionem ducem diutius posse retineri, fratrem suum Asdrubalem in Italiam cum omnibus copiis euocauit. * Is veniens eodem itinere, quo etiam Annibal venerat, à Consulibus Appio Claudio Nerone, & M. Liuio Salinatore, apud Senam Piceni ciuitatem in insidias compositas incidit. * Strenuè ostamē pugnans, occisus est, ingentes eius copiæ captæ aut occisæ sunt. Magnum pondus auri argentiq; relatum.

* Posthæc Annibal diffidere de belli cœpit euentu. Romanis ingens animus accessit. Itaq; & ipsi euocauerunt ex Hispania P. Cornelium Scipionem. Is Romanum cum ingenti gloria venit.

§47 * Q. Cæcilio & L. Valerio Coss. omnes ciuitates quæ in Brutijs ab Annibale tenebantur, Romanis se tradiderunt.

§48 * Anno XI V. postquam in Italiam venerat Annibal, Scipio, qui multa bene

ne in Hispania egerat, *Consul est factus,*
& in Africam missus. * Cui viro
diuinum diuidam inesse existimaba-
tur: adeò ut putaretur etiam cum nu-
minibus habere sermonem. * Is in
70 *Africa contra Annonem* ducem Afrorum
pugnauit, exercitum eius interfecit; se-
cundo prælio *castra capit* cum quatuor
millibus & quingentis militibus; XI.
millibus occisis. * *Syphacem Numi-*
diæ Regem, qui se Afris coniunxerat,
capit, & castra eius inuadit. *Syphax*
cum nobilissimis Numidis, & infinitis
spolijs, ab Scipione Romam mittitur.
* Qua re audita, *omnis fere Italia Hanni-*
balem deserit. Ipse à Carthaginensibus
in Africam redire iubetur, quam Sci-
pio vastabat. Ita anno XVII. ab Han-
nibale *Italia liberata* est, quam flens di-
citur reliquisse.

* *Legati Carthaginensium pacem à*
Scipione petierunt, ab eo ad senatum
Romam missi sunt; XLV. dies his in-
duciæ datæ sunt, quo usq; Romam ire
& regredi possent, XXX. millia pondo
argentii ab his accepta sunt. * *Senat-*

tus ex arbitrio Scipionis pacem ius^{et}
cum Carthaginiensibus fieri. Scipio his
conditionibus dedit, ne amplius quam
XXX. naues haberent. D. millia pon-
do argenti darent, captiuos & perfu-
gas redderent.

* Interim Hannibale veniente ad 75
Africam, pax turbata est, multa hostilia
ab Afris facta sunt; legati tamen eorum
ex urbe venientes, à Romanis capti
sunt, & iubete Scipione dimisi. * Han-
nibal quoq; frequentibus prælijs victus
à Scipione petit etiam ipse pacem. * Cum
ventum esset ad colloquium, ijsdem con-
ditionibus data est, quibus prius; ad-
dita quingentis millibus pondo ar-
genti, C. millia librarum, propter no-
uam perfidiam. * Carthaginien-
sibus conditiones displicuerunt, ius-
seruntq; Hannibalem pugnare: * Sed
infertur à Scipione, &c Masinissa, alio Re-
ge Numidarum, qui amicitiam cum
Scipione fecerat, Carthagini bellum.
* Hanibal tres exploratores ad Scipionis 80
castra misit: quos captos Scipio cir-
cumduci per castra iussit, ostendiq;
eis

eis totum exercitum; mox etiam pran-
dium dari, dimittiq; ut renunciarent
Hannibali, quæ apud Romanos vidis-
sent. * Interea *prælium* ab vtroq;
duce *instructum* est, quale vix vlla me-
moria fuit, quum peritissimi viri co-
pias suas ad bellum educerent. * *Sci-
pio vicit* recedit, pæne ipso Hannibale
capto: qui primum cum multis equi-
tibus, deinde cum XX. postremo cum
quatuor evasit. * Inuenta in castris
Annibalis argenti pondo XX. millia,
auri LXXX. cætera supellestili copio-
sa. Postid certamen *pax cum Carthagini-*
ensibus facta est. * *Scipio Romam re-*
dijt, ingenti gloria triumphauit, atq;
Africanus ex eo appellari cæptus est.
85 * Finem accepit secundum Punicum
bellum, post annum XVII. quām cœ-
perat.

E V T R O P I I L I B E R
QVARTVS.

Transacto Punico bello, sicutum 552
est *M A C E D O N I C U M contra Philippum*
regem. * *Quingentesimo & quin-555*
qua-

quagesimo primo anno ab urbe condita, T. Quintius Flaminius aduersus Philippum regem mittitur: Prosperè ges-
sit. * pax ei data est his legibus, ne
Gracie ciuitatibus, quas Romani contra eum
defenderant, bellum inferret: ut captiuos &
transfugas redderet; quinquaginta solum
naues haberet: reliquas Romanis daret;
* per annos decem quaterna millia pondo ar-
genti præstaret, & obsidem daret filium su-
um Demetrium.

* T. Quintius Flaminius etiam s
Lacademoniis intulit bellum; ducem eo-
rum Nabidem vicit: & quibus voluit
conditionibus, in fidem accepit. * In-
genti gloria duxit ante currum nobil-
issimos obsides, Demetrium Philippi
filium, & Armenen Nabidis.

561 * Transacto bello Macedonico,
secutum est SYRIACVM contra Antio-
chum regem, P. Cornelio Scipione, M.
Acilio Glabrone Coss. * Huic An-
tiocho Annibal se iunxerat; Carthagi-
nem, patriam suam, ne Romanis tra-
deretur relinquens. * M. Acilius Gla-
brio in Achaia pugnauit bene, Castra
regis

regis Antiochi nocturna pugna capta
10. sunt. Ipse fugatur. * Philippo, quia
contra Antiochum Romanis auxilio
fuisset, filius Demetrius redditus est.

* L. Cornelio Scipione, C. Lælio ⁵⁶².

Coss. Scipio Africanus fratri suo L. Cornelio Scipioni consuli, legatus contra Antiochum profectus est. * Annibal, qui cum Antiocho erat, nauali prælio victus est. Ipse postea *Antiochus*, circa Sypilum, & Magnesiam, Asiae ciuitatem, à Cos. Cornelio Scipione ingenti prælio fusus est. * Auxilio fuit Romanis in ea pugna, Eumenes, Attali regis frater, qui Eumeniam in Phrygia condidit. L. millia peditum VI, millia equitum eo certamine ex parte regis occisa sunt. * Tum rex *Antiochus* pacem inquit. Iisdem conditionibus data est à senatu, quanquam vicit, quibus ante offerebatur; * ut ex Europa & Asia recederet, atq. intra Taurum se contineret, X. millia talentorum, & XX. obides praberet, Annibalem, concitatorem belli, dederet. * Eumeni regi donatae sunt à senatu omnes Asiae ciuitates,

D quas

quas Antiochus bello perdiderat:
& Rhodij, qui auxilium Romanis contra regem Antiochum tulerant, multæ vrbes concessæ sunt. * Scipio Romanam redijt, ingenti gloriâ triumphauit: nomen & ipse ad imitationem fratris Asiatici accepit, quia Asiam vicerat: sicut frater ipsius propter Africam domitam Africanus appellabatur.

167 * Spurio Posthumio Albino, Q.
Martio Philippo Co ss. M. Fulvius de
Ætolis triumphauit.

* Annibal, qui viçto Antiocho, ne Romanis traderetur, ad Prusiam, Bithyniæ regem, fugerat, repetitus etiam abeo est, per T. Quintiū Flamininum:
* & cum tradendus esset Romanis, venenum bibit, & apud Libyssam, in finibus Nicomedensium, sepultus est.

* Philippo rege Macedoniæ mortuo, qui & aduersum Romanos bellum gesserat, & postea Romanis contra Antiochum auxilium tulerat, filius eius Persevs in Macedonia rebellauit, in gentibus copijs ad bellum paratis.
* Nam adiutores habebat Cottyn Thraciæ

ciæ regem; Illyrici regem, Gentium no-
mine. * Romanis autem in auxilium
erant Eumenes Asiae rex, Ariarathes Cap-
padociæ, Antiochus Syriæ, Ptolomeus AE-
gypti, Masinissa Numidiæ. * Prusias
autem rex Bithyniæ, quanquam soro-
rem Persei vxorem haberet, vtrisq; se
25 ex quum præbuit. * Dux Romanor-
um P. Licinius Cos. est à rege graui prælio
victus. * Neq; tamen Romani, quan-
quam superati, regi petenti pacem
præstare voluerunt: nisi his conditio-
nibus; vt se & suos Senatui & Populo
Rom. dederet. * Mox missus con-
tra eum L. AEmilius Paulus Cos. & in Il-
lyricum C. Anicius prætor contra Gen-
tium. Sed Gentius facile vno prælio vi-
ctus, mox se dedidit. * Mater eius,
& vxor, & duo filij, frater quoq; eius,
simul in potestatem Romanorum ve-
nerunt. * Itabello intra dies XXX.
perfecto, antè cognitum est Gentium
victum, quàm cœptum bellum nun-
ciaretur.

30 * Cum Perseo autem AEmilius Paulus
Cos. III. Non. Septem. dimicauit, vicit quod
cum,

eum, XX. millibus peditum eius occisis. Equitatus cum rege fugit integer. * Romanorum C. milites amissi sunt: Vrbes Macedoniae omnes, quas rex tenuerat, Romanis se dediderunt. * ipse rex, cum desereretur ab amicis, venit in Pauli potestatem. Sed honorem ei AEmilius non quasi victo habuit, nam & volentem sibi ad pedes cadere, non permisit, sed iuxta se in sella collocavit. * Macedonibus & Illyriis ha leges date sunt, ut liberi essent, & dimidium eorum tributorum praestarent, quæ regibus praefitissent: ut appareret, populum Rom. pro æquitate magis quam auaritia dimicare. * Atque in conuentu infinitorum populorum Paulus hæc pronunciauit: & legationes multarum gentium, quæ ad eum venerant, magnificientissimo conuiuio pauit, dicens: eiusdem hominis esse debere, & bello vincere, & conuiuij apparatu elegantem esse. * Mox LXX. ciuitates Epiri, quæ rebellarent, cepit: prædam militibus distribuit; Romanam cum ingenti pompa rediit, in nave Persei quæ inusitatæ magnitudinis fuisse

isse traditur; adeò ut XVI. ordines ha-
buisse dicatur remorum. * *Trium-
phauit magnificenter in curru aureo,
cum duobus filijs, vtroq; latere astan-
tibus.* * Ducti sunt ante currum duo
regis filij, & ipse *Perseus*, XLV. annos na-
tus. * Post eum etiam *C. Anicius de
Illyricis* triumphauit. *Gentius* cum fra-
tre & filijs ante currum ductus est.

* Ad hoc spectaculum multarum
gentium reges Romam venerunt. Inter a-
lios quoque venit *Attalus* atq; *Eumenes*
40 Asiae reges: atq; *Prusias* Bithyniae. * Ma-
gno honore accepti sunt: & permit-
tente Senatu, dona quæ attulerant, in
capitolio posuerunt: *Prusias* etiam fi-
lium suum *Nicomedem* Senatui com-
mendauit.

* In sequenti anno *L. Memmius* in **603**
Hispania bene pugnauit. *Marcellus* po-
stea consul res ibidem prosperè gessit.

* **TERTIVM** deinde **BELLVM CON-** **604**
TRA CARTHAGINEM suscipitur, sex-
centesimo & altero anno ab urbe con-
dita; *L. Manlio Censorino*, & *M. Ma-
nilio Coss.* anno *LI.* postquam secun-

D 3 dum-

dum Punicum bellum transactum erat. Hi profecti Carthaginem oppugnauerunt. * Contra eos Asdrubal dux Carthaginensium dimicabat. *Famea* dux alias, equitatu præterat Carthaginensium * Scipio tunc Scipionis Africani nepos, tribunus ibi militabat. Huius apud omnes ingens metus & reverentia erat. Nam & paratissimus ad dimicandum, & consultissimus habebatur. * Itaq; per eum multa prospere à Coss. gesta sunt. Neq; quidquam magis vel Asdrubal vel Famea vitabant, quam contra eam Romanorum partem committere, vbi Scipio dimicabat.

605 * Per idem tempus *Masinissa*, rex Numidarum, per annos sexaginta fere, amicus populi Romani, anno vitæ suæ XCVII. mortuus est, XLIV. filiis relictus. Scipionem diuisorem regni inter filios esse iussit.

606 * Cum igitur clarum *Scipionis nomen* esset, inuenis adhuc Cos. est factus & contra Carthaginem missus. * Is eam cepit ac diruit. Spolia ibi inuenta, quæ de varia-

variārum ciuitatum excidijs Carthago collegerat: & ornamenta urbium ciuitatibus Siciliæ, Italiæ, Africæ redidit: quæ sua recognoscabant. * Ita Carthago septingentesimo anno postquam condita erat, deleta est. Scipio nomen, quod avus eius acceperat, meruit, scilicet ut propter virtutem etiam ipse *Africanus junior* vocaretur.

50 * Interim in Macedonia quidam 605

PSEUDOPHILIPPVS arma mouit: & Romanū prætorem P. Iuuenium, contra se missum, ad internectionem vicit.

* Post eum Q. Caecilius Metellus dux à Romanis, contra Pseudophilippum missus est: & XXV. millibus ex militibus eius occisis, Macedoniam recepit: ipsum etiam Pseudophilippum in potestatem suam redegit.

* CORINTHIUS quoq; bellum indi- 606
ctum est, nobilissimæ Græciæ ciuitati, propter iniuriam legatorum Romanorum. Hanc Mummius consul cepit ac diruit.

* Tres igitur Romæ simul celeberrimi triumphi fuerunt: *Africanus ex Africa:*

D 4 ante

60

ante cuius currum ductus est Asdrubal: * *Metelli*, ex Macedonia: cuius currum præcessit Andriscus, qui & Pseudophilippus dicitur: *Mummij*, ex Corintho: ante quem signa ænea, & pictæ tabulæ, & alia urbis clarissimæ ornamenta prælata sunt.

611 *

Iterum in Macedonia *PSEUDO SS PERSEVS*, qui se Persei filium esse dicebat, collectis seruis, *rebellauit*: & cum septemdecim armatorum millia haberet, a *Tremellio Quæstore superatus est*.
* His diebus *Androgynus Romæ visus*, iussu aruspicum in mare mersus est.

* Eodem tempore *Metellus in Celtiberia* Apud Hispanos res egregias gesit. Successit ei *Q. Pompeius*, nec multo post Q. quoq; *Cæpio ad idem bellum missus est*; quod quidam *VIRIATUS* contra Romanos in Lusitania gerebat.

613 *

Quo metu *Viriatus à suis interfactus est*, cum quatuordecim annos Hispanias adversum Romanos mouisset. * *Pastor primo fuit*, mox latronum dux: postremo tantos ad bellum populos concitauit, ut assertor contra Romanos

80 nōs Hispaniæ putaretur: * Cum
interfectores eius præmium à Cœpione
consule peterent, responsum est, numquam
Romanis placuisse imperatorem à suis militi-
bus interfici.

* Pompeius deinde consul à NVMAN- 612
TINIS, quæ Hispaniæ ciuitas fuit opu-
lentissima, superatus pacem ignobilem fe-
cit. * Post eum C. Hostilius Mancinus Cos.

iterum cum Numantinis pacem fecit
infamem; quam Populus & Senatus
iussit infringi, atq; ipsum Mancinum
hostibus tradi: vt in illo, quem auto-
rem foederis habebant, iniuriam so-
luti foederis vindicarent. * Post tantā
igitur ignominia, quæ à Numantinis
bis Romani exercitus fuerant subiu-
gati, P. Scipio Africanus, secundò Con-
sul factus, & ad Numantium missus est, * Is
primum militem vitiosum & signavum,
exercendo magis, quam puniendo, si-

65 ne aliqua acerbitate correxit. * Tum
multas Hispaniæ civitates partim bello
cepit, partim in ditionem accepit.

* Postremo ipsam Numantium, diu ob- 620
fessam, fame confecit & à solo euertit:

D 5 reli-

reliquam prouinciam in fidem accepit.

* Eo tempore Attalus rex Asiæ, frater Eumenis, mortuus est, heredemque populum Romanum reliquit. Ita imperio Romano per testamentum Asia accedit.

617 * Mox etiam Decimus Iunius Brutus de Gallæcis & Lusitanis triumphauit magna gloria. & P. Scipio Africanus de Numantinis secundum triumphum egit, XIV. anno postquam priorem de Afri-
ca egerat.

622 * Motum interim in Asia bellum est ab ARISTONICO, Eumenis filio, qui ex concubina suscepitus fuerat. Is Eumenis frater Attali fuerat. * Aduersus enim missus est P. Licinius Crassus, habuit infinita regum auxilia. * Nam & Bithyniæ rex Nicodemus Romanos iuit: & Mithridates Ponticus, cum quo postea bellum grauissimum fuit: & Ariarathes Cappadox, & Pylæmenes Paphlagon. * Vicitus est tamen Crassus, & in prælio interfectus. Caput eius Aristonico oblatum est: corpus Smyrnæ sepul-

sepultum. * Postea Perpenna consul Romanus qui successor Crasso veniebat, audit a belli fortuna, ad Asiam celeravit: & acie viictum Aristonicum, apud Stratonicen ciuitatem, quo fugerat, fame ad deditio[n]em compulit. * Aristonicus iussu Senatus Romæ in carcere strangulatus. triumphari enim de eo non poterat: quia Perpenna apud Pergamum rediens diem obierat.

57 * L. Cæcilio Metello, & T. Quin- 630
tio Flaminino Coss. Carthagin Africa,
iussu Senatus reparata est, quæ nunc ma-
net; annis duobus & viginti postquam
à Scipione fuerat euersa, deducti eo
sunt ciues Romani.

* Anno DCXXVII. ab urbe con- 629
dita, C. Caſius Longinus, & Sex. Domiti-
us Caluinus consules, GALLIS TRANS-
ALPINIS bellum intulerunt, & Arverno-
rum nobilissimæ tum ciuitati, atque e-
orum regi Bituito: infinitamq; multi-
tudinem iuxta Rhodanum fluvium
interfecerunt. * Præda ex torqui- 633
bus Gallorum ingens Romam perlata
est. Bituitus se Domitio dedidit, atq; ab
eo

eo Romam ductus est, magnaq; gloriā
Consules ambo triumphauerunt.

632 * M. Portio Catone, & Q. Martio
Rege Coss. DCXXXI II. anno ab urbe
condita, Narbona in Gallia colonia de-
ducta est. Post à L. Metello, & Q. Mu-
cio Scæuola Coss. de Dalmatia trium-
phantum est.

633 * Ad urbe condita anno DCXXXV.
C. Cato Consul scordis intulit bellum,
ignominioseq; pugnavit.

639 * C. Cæcilio Metello, & Cn. Car- 80
bone Coss. duo Metelli fratres eodem die

640 alterum ex Thracia; ex Sardinia alte-
rum triumphum egerunt. Nuncia-
tumq; Romæ est, Cimbros è Gallia in I-
taliam transisse.

642 * P. Scipione Nasica, & L. Car-
purnio Bestia Coss. IUGVRTHÆ Nu-
midarum regi bellum illatum est,
quod Ad herbalem & Hiempalem, Mici-
fæ filios, fratres suos, reges, & P. R.
amicos interemisset. * Missus ad-
uersus eum Cos. Calpurnius Bestia, cor-
ruptus regis pecuniā, pacem cum eo
flagitiosissimam fecit, quæ à Senatu
repro-

reprobata est. * Postea contra e- 643
undem in sequenti anno *Spurius Albi-*
nus Postumius profectus est. Is quoq; per
fratrem ignominiosè contra Numi-
das pugnauit. * Tertio missus *Q.* 644
Cacilius Metellus Consul, exercitum in-
genti serueritate & moderatione cor-
rectum, cum nihil in quenquam cru-
entum faceret, ad disciplinam Roma-
nam reduxit. Iugurtham varijs prælijs
vicit: elephantos eius occidit, vel ce-
pit. * Et cum iam bello finem po-
siturus esset, *successum* est ei à *C. Mario*. 645
* Is *Iugurtham*: & *Bocchū*, *Mauritaniæ*
regem, qui auxiliū *Iugurthæ* ferre cœ-
perat, pariter superavit. * Aliquan-
ta & ipse oppida Numidiæ cepit, bel-
loq; terminum posuit, capto *Iugurtha*
per quæstorem suum *Cornelium Syllam*, 646
ingentem virum, tradente *Boccho* *Iu-*
gurtham, qui pro eo antè pugnauerat.
* A *M. Junio Silano*, collega *Q.*
Metelli, *Cimbri* in *Gallia*; & à *Minutio*
Rufo in *Macedonia* *Scordisci* & *Triballi*,
& à *Servilio Cæpione* in *Hispania* *Lu-*
sitani vici sunt. * Et duo triumphi de
Jugur-

Jugurtha, pri^mus per Metellum, secundus per Marium acti sunt. * Ante cur-⁹⁰
rum tamen Marij Jugurthacum duobus
filijs ductus est catenatus, & moxi iussu
consulis in carcere strangulatus.

EUTROPII BREVIARII LIBER V.

- 647 **D**um bellum in Numidia contra
Jugurtham geritur, Romani con-
sules M. Manilius, & Q. Ca^pio à Cimbris & Teu-
tonibus, & Tigurinis, & Ambronibus,
quae erant Germanorum & Gallorum
gentes, victi sunt iuxta flumen Rhodanum;
& ingenti internecione attriti,
etiam castra sua & magnam partem
exercitus perdiderunt. * Timor Ro-
mae grandis fuit, quantum vix Anniba-
balis tempore Punicis bellis, ne ite-
rum Galli Romanum venirent. * Er-
go Marius post victoriam Iugurthinam
secundò COS. est factus, bellumq; ei con-
tra Cimbros & Teutones decretum est.
* Tertiò quoq; ei & quartò delatus est
consulatus: quia bellum Cimbricum
pro-

protrahebatur. Sed in quarto consu-
latu collegam habuit **Q. Luctarium Ca-**
tulum. * Cum Cimbris itaque con-
flicxit, & duobus prælijs CC. millia ho-
stium cecidit, LXX. millia cepit, & du-
cem eorum *Tentobodum*. propter quod
meritum absens *quinto COS* est factus.

* Interea *Cimbri & Tentones*, quo-
rum copia adhuc infinita erat, ad Ita-
liam transferunt. * Iterum à *C. Ma-*
rio & Q. Catulo contra eos dimica-
tum est: sed à *Catuli* parte felicius. *
Nameo prælio, quod simul ambo ges-
serunt, CXL. millia, aut in pugna, aut
in fuga cæsa sunt; LX. millia capta.
Romani milites ex vtroq; exercitu
trecenti perierunt. * Tria & trigin-
ta signa Cimbris sublata sunt. Ex his
exercitus *Mari* duo reportauit; *Catuli*
exercitus XXX. & vnum. Is belli finis
fuit: triumphus vtriq; decretus est.

* Sex. Iulio Cæsare, & L. Marcio
Philippo Coss, sexentesimo quinqua-
gesimo nono anno ab urbe condita,
quum prope alia omnia bella cessa-
rent, in Italia grauiſſimum bellum Picenses.

Mar-

657

662

Marsi, Peligni, monerunt: * qui, cum
annis numerosis iam populo Romano o-
bedirent, tum liberatem sibi æquam
adserere cœperunt. * Pernicium
admodum hoc bellum fuit. *P. Rutilius*
Consul in eo occisus est: *Cæpio* nobilis
iujuenis, & *Portius Cato*, alias Cos. *
Duces autem aduersus Romanos Picen-
tibus & Marsis fuerunt, *T. Vietius*, *Hie-*
rus Asinius, *T. Herennius*, *A. Cluentius*. * *A Romanis* benè contra eos pug-
natum est, a *C. Mario*, qui sexies Con-
sul fuerat; & a *Cn. Pompeio*: maximè ta-
men a *L. Cornelio Sylla*. * qui inter a-
lia facta egregia, ita Cluentium, hosti-
um ducem, cum magnis copijs fudit,
ut ex suis nec unum amitteret. * Qua-
driennio, cum graui tamē calamitate,
hoc bellum tractum est. Quinto de-
mum anno finem accepit per *L. Cor-*
nelium Syllam Cos. cum antea in eo-
dem bello ipse multa strenue prætor
gessisset.

666. * Anno Urbis conditæ DCLXII.
primum Romæ bellum CIVILE commo-
tum est. Eodem anno etiam Mithridati-
cum.

cum. * Causam bello ciuili C. Marius
sexies Cos. dedit. Nam cum *Sulla* Con-
sul contra Mithridatem gesturus bel-
lum, qui Asiam & Achaiam occupa-
uerat, mitteretur; * isq; exercitum
in Campania paulisper teneret, vt bel-
li socialis (de quo diximus) quod in-
tra Italiam gestum fuerat, reliquiæ
tolerentur; Marius affectauit, vt ip-
se ad bellum Mithridaticum mittere-
tur. * Quare Sylla commotus,
cum exercitu ad urbem venit. Illic
contra Marium & Sulpicium dimica-
uit. * Primus urbem Romam in-
gressus est; Sulpicium interfecit, Ma-
rium fugauit. * Atq; ita Coss. or-
dinatis in futurum annum, Cn. Octa-
vio, & L. Cornelio Cinna, ad Asiam
profectus est. * *Mithridates* enim,
qui Ponti rex erat, atq; Armeniam mi-
norem, & totum Ponticum mare in
circitu cum Bosphoro tenebat; pri-
mò Nicomedem amicum Populi Rom.
Bithyniā voluit expellere: * Sena-
tuique mandauit, bellum se ei propter
iniurias, quas passus fuerat, illatu-
rum.

E

rum.

rum. * à Senatu responsum est, ²⁵
Mithridati, si id faceret, quod & ipse
bellum à Romanis pateretur. * Qua-
re iratus, Cappadociam statim occupa-
uit, & ex ea Ariobarzanem, regem & a-
amicum populi Romani fugauit. * Mox
etiam Bithyniam inuasit, & Paphlago-
niam, pulsis ex ea regibus, amicis Po-
puli Romani, Pilæmene & Nicomedie. In-
de ad Ephesum contendit: & per om-
nem Asiam litteras misit, ut, vbi cum-
que inuenti essent ciues Romani, uno
die occiderentur. * Interea etiam
Athenæ, ciuitas Achaiæ ab Arifone A-
theniensi Mithridati tradita est * Mi-
serat enim iam ad Achiam Mithrida-
tes Archelaum ducem suum, cum CXX.
millibus equitum ac peditum: per
quem etiam *reliqua Gracia* occupata est.
* *Sylla* Archelaum apud Pyræum, ³⁰
non longè ab Athenis, obsedit, i-
psamque urbem cepit: * Postea
commisso prælio contra Archelaum,
ita eum vicit, ut ex CXX. millibus vix
decem supereffent Archelao, & ex Syl-
la exercitu XIV. tantum homines in-
ter-

terficerentur. * Hac pugnâ Mi-
thridates cognitâ, LXX. millia lectis-
sima ex Asia Archelao misit. contra
quem Sylla iterum commisit. * Pri-
mo prœlio viginti millia hostium in-
terfecta sunt, filiusq; Archelai *Dioge-*
nes: secundo, omnes Mithridatis co-
piæ extinctæ sunt. * *Archelaus* ipse
triduo nudus in paludibus latuit. Hac
re audita Mithridates cum Sylla de
pace agere coepit.

35. * Interim eo tempore *Sylla* etiam 668
Dardanos, *Scordiscos*, *Dalmatas*, & *Mæsos*
partim vicit, alios in fidem accepit.
* Sed cum legati à rege Mithridate,
qui pacem petebant, venissent, non a-
liter se daturum *Sylla* esse respondit,
nisi rex, relictis his quæ occupauerat,
ad regnum suum redijset. * Postea
tamen ad colloquium ambo vene-
runt. Pax inter eos ordinata est; vt *Syl-*
la ad bellum ciuale festinans, à tergo
periculum non haberet. * Nam
dum *Sylla* in Achaia atq; Asia Mithri-
datem vicit, *Marius*, qui fugatus erat,
& *Cornelius Cinna*, unus ex consulibus,

E 3 bel-

bellum in Italia repararunt: * & in-
gressi urbem Romam, nobilissimos ex Se-
natū & consulares viros interfeci-
runt; moltos proscripterunt: ipsius Syllae
domo cuersā, filios & vxorem ad fu-
gam compulerunt. * Vniversus re- 40
liquis Senatus ex vrbe fugiens, ad Syllam
in Græciam venit, orans vt patriæ sub-
ueniret. * Ille in Italiam traiécit,
bellum ciuile gesturus aduersus Nor-
banum & Scipionem Coss. * Et
primo prælio contra Norbanum dimi-
cauit, non longè à Capua. Tum VII.
millia eius cecidit, VI. millia cepit:
CXXIV. suorum amisit. * Inde et-
iam se ad Scipionem conuertit, & an-
te prælium, totum eius exercitum, si-
ne sanguine in ditionem accepit.
* Sed cum Romæ mutati *consules* es-
sent, & Marius, Marij filius, ac Papirius Car-
bo consulatum accepissent, Sylla ta-
mēn contra Marium iuniorē dimi-
cauit: & XV. millibus eius occisis,
CCCC. de suis perdidit. * Mox 45
etiam & urbem ingressus est. Marium
Marij filium, Prænestē persequutus, obse-
dit,

dit, & ad mortem compulit. * Rur-
sus pugnam grauissimam habuit *contra*
Lamponium & *Carinatem* duces partis
Marianæ ad portam *Collinam*. *
LXXX. millia hostium in eo prælio
contra Syllam fuisse dicuntur. XII.
millia se Syllæ dediderunt: cæteri in
acie, in castris, in fuga, insatiabili ira
victorum consumpti sunt. * *Cnæus*
quoq; *Carbo*, cos. alter ab Arimino ad
Siciliam fugit; & ibi per *Cn. Pompeium*
interfectus est: * quem adolescen-
tem Sylla annos vnum & XX. natum,
cognitâ eius industriâ, traditis exer-
citibus præfecerat, ut secundus a Sylla
haberetur. * Occiso ergo Carbo-
ne, Pompeius *Siciliam* recepit. Trans-
gressus inde ad *Africam*, *Domitium*, *Ma-*
rianæ partis ducem, & *Hiarbam*, regem
Mauritaniae, qui Domitio auxilium fe-
rebat, occidit. * Post hæc Sylla de
Mithridate ingentigloria triumhauit.
Cnæus etiam Pompeius (quod nulli
Romanorum tributum erat) quartum
& XX. annum agens, de *Africa* trium-
phauit. * Hunc finem habuerunt

duo funestissima bella; Italicū, quod est
sociale dictum; & Ciuitile: quæ ambo tra-
etata sunt per annos decem. * con-
sumperunt ultra CL. millia hominum;
viros consulares XXIV. prætorios VII.
ædilitios LX. senatores ferè CCC.

EVTR OPII LIBER
SEXTVS.

675. **M**AEmilio Lepido, Q. Catulo
consulibus, cum Sylla rempub-
licam composuisset, *bella nova* exar-
serunt: *unum* in Hispaniâ; *aliud* in Pam-
phyliâ & Ciliciâ; *tertium* in Macedo-
niâ; *quartum*, in Dalmatiâ. * Nam
SERTORIVS, qui partium Marianarum
fuerat, timens fortunam eorum, qui
interempti erant, ad bellum commo-
vit Hispanias. * Missi sunt contra e-
um duces Q. Cæcilius Metellus, filius
eius qui Iugurtham vicit: & L. Domi-
tius Prætor. A Sertorij duce Hirtuleio
Domitius occisus est. *Metellus* vario suc-
cessu contra Sertoriū dimicauit. *
Postea cum impar pugnæ solus Metel-
lus

lus putaretur, *Cn. Pompeius* ad Hispanias missus est. Ita duobus ducibus adversus Sertorium fortuna varia saepe pugnauit. * Octauo demum anno à suis occisus est. & finis ei bello datus est per *Cn. Pompeium* adolescentem, & *Q. Metellum Pium*: omnes prope Hispaniæ in ditionem populi Rom. redactæ sunt.

* Ad Macedoniam missus est Appius 676
Claudius post consulatum, levia prælia
habuit contra varias gentes, quæ Rhodopam
provinciam incolebant. atq; i-
bi morbo mortuus est. * Missus ei
successor Cn. Scribonius Curio post consu-
latum. is Dardanos vicit, & vsq; ad Da-
nubium penetrauit; triumphumq;
meruit, & intra triennium finem bello
dedit.

* Ad Ciliciam & Pamphyliam missus
est P. Seruilius ex consule, vir strenuus.
Is Ciliciam subegit, Lyciae vrbes cla-
rissimas oppugnauit, & cepit. * In
his Phaselidem, Olympum, Corycum
Ciliciae, Isauros quoq; aggressus, in de-
ditionem coëgit, atq; intra triennium

bello finem dedit. * Primus omni-¹⁰
um Romanorum in Isauriam iter fecit.
Reuertens triumphum accepit, & no-
men Isaurici meruit.

* Ad Illyricum missus est *Cn. Cosco-
nius* pro consule multam partem Dal-
matiae subegit, Salonas cepit: & com-
posito bello Romam post biennium
redijt.

675 * Iisdem temporibus consul *M. AE-
milius Lepidus*, Catuli collega, bellum ciui-
le voluit commouere: intra tamen v-
nam æstatem motus eius oppressus
est. * ita vno tempore multi simul
triumphi fuerunt: Metelli ex Hispania:
Pompeij secundus ex Hispania: Curi-
onis ex Macedonia: Seruiliij ex Isauria.

679 * Anno Vrbis conditæ DCLXXVI.
L. Licinio Lucullo, & M. Aurelio Cot-
ta Coss. Mortuus est *Nicomedes*, rex Bi-
thyniæ, & per testamentum populum
Romanum fecit heredem. * *Mithri-¹⁵
dates*, pace erupta, Bithyniam & Asiam
rursus voluit inuadere. Aduersus eum
ambo consules missi, variam habuère
fortunam. *Cotta* apud Chalcedonem
victus

victus ab eo acie, etiam intra oppidum
coactus est, & obsessus. * Sed cū se in-
de Mithridates Cyzicum transulisset,
vt Cyzico capto, totam Asiam inuade-
ret, *Lucullus* ei alter consul occurrit:
* ac dum Mithridates in obsidione
Cyzici moraretur, ipse eum à tergo
obsedit, fameq; consumpsit, & multis
prælijs vicit. * Postremo, Byzan-
tiū (quæ nunc Constantinopolis est)
fugauit, nauali quoq; prælio duces e-
ius *Lucullus* opprescit. Ita vna hieme
& æstate, à *Lucullo* centum ferē mil-
lia hominum ex parte regis extincta
sunt.

* Annovrbis Romæ DCLXXIIX.
Macedoniam prouinciam *M. Licinius Lu-*
cellus accepit, consobrinus eius, qui
contra Mithridatem bellum gerebat.

20 * Et in *Italia* nouum bellum subitò 681
commotum est. LXX. enim & quatuor
gladiatores, ducibus *Spartaco*, *Chry-*
so, & *Oenomaō*, effracto Capuæ ludo
effugerunt; & per *Italianam* vagantes,
pænè non leuius bellum in ea, quam
Hannibal mouerunt. * Nam mul-

tis ducibus, & duobus simul Rōmanō-
rum consulibus victis, sexaginta ferē
millium armatorum exercitum con-
gregauerunt: victiq; sunt in Apulia à
M. Licinio Crasso proconsule. * & post
multas calamitates Italiæ, tertio anno
bello huic finis imponitur.

682 * Sexcentesimo octogesimo primo
vrbis conditæ anno, *P. Cornelio Lentulo*, & *Cn. Aufidio Oreste Coss.* duo
tantum grauiabellū in imperio Romano
erant, *Mithridatīty M& Macedoni-*
cum. hæc duo *Luculli* agebant, *L. Lucul-*
lus, & *M. Lucullus*. * *L. ergo Lu-*
cellus post pugnam Cyzicenam, quæ vi-
cerat Mithridatem, & naualem, qua-
duces eius oppreserat, persecutus est
eum: * & recepta Paphlagonia, 25
atq; Bithynia, etiam regnum eius in-
uasit. Sinopem & Amisum, ciuitates
Ponti nobilissimas, cepit. * Secun-
do prælio apud Cabira ciuitatem, quod in-
gentes copias ex omni regno adduxe-
rat Mithridates, cum XXX. millia le-
ctissima regis, a quinq; Romanorum
millibus vastata essent, *Mithridates fu-*
gatus

gatus , & castra eius direpta. Armenia
quoq; minor , quam tenuerat, eidem
sublata est. * Suscep^{tus} tamen est
Mithridates post fugam à Tigrane, Ar-
meniæ rege, qui tum ingenti gloria
imperabat : Persas s^æp^e vicerat, Meso-
potamiam occupauerat, & Syriam, &
Phœnices partem. * Ergo Lucullus
repetens hostem fugatum, etiam reg-
num Tigranis, qui Armenijs impera-
bat, ingressus est. * Tigranocerta, ci-
uitatem Armeniæ nobilissimam, ce-
pit. Ipsum regem cum sexcentis milli-
bus clibanariorum , & centum milli-
bus sagittariorum & armatorum ve-
nientem, octodecim millia militum
habens, ita vicit , vt magnam partem
Armeniorum deleuerit. Inde Nisbin
profectus, eam quoq; ciuitatem cum
30 regis fratre cepit. * Sed hi, quos
in ponto Lucullus reliquerat, cum ex-
ercitus parte, vt regiones victas etiam
Romanorum tuerentur , negligenter
se & auarè agentes, occasionem ite-
rum Mithridati in Pontum irrumpen-
di dederunt. Atq; ita bellum renouatum
est.

est. * Lucullo paranti, capta Ni-
sibi, contra Persas expeditionem, suc-
cessor est missus.

* Alter *Lucullus* qui *Macedoniam* ad-
ministrabat, *Bessis* Romanorum pri-
mus intulit bellum, atq; eos ingenti
prælio in *AEmo* monte superauit. *
Oppidum Vscudamam, quod *Bessi*
habitabant, eodem die, quo aggressus
est, vicit: *Cabylen* cepit; vsq; ad *Da-*
nubium penetrauit. * Inde multas
super *Pontum* positas ciuitates aggref-
sus est. Illic *Apolloniam* evertit, *Ca-*
latim, *Parthenopolim*, *Tomos*, *Hi-*
strum, *Buziam* omnem cepit: belloq; 35
confecto, *Romam* redijt. * ambo
tamen triumphauerunt: *Lucullus* qui
contra *Mithridatem* pugnauerat, ma-
iori gloria cum tantorum regnorum
victor redijsset.

685 * *Confecto bello Macedonio, ma-*
nente Mithridatico, quod recedente Lu-
culo, rex collectis auxilijs reparaue-
rat, bellum *CRETICVM* ortum est. *
ad id missus *Cecilius Metellus*, ingentibus
prælijs intra triennium omnem pro-
uin-

uinciam cepit, appellatusq; est Creticus. atq; ex insula triumphauit. *
Quo tempore *Lybia* quoq; Romano imperio per testamentum Apionis, qui rex eius fuerat, accessit: in qua inclita ciuitates erant, Berenice, Ptolemais, & Cyrene.

* Dum hæc geruntur, *PI RATE* o-
mnia maria infestabant, ita ut nauigatio, Romanis toto orbe victoribus, so-
la tutu non esset. * Quare id bellum
40 *Cn. Pompeio* decretum est: quod intra paucos menses, ingenti felicitate & celeritate confecit. * Mox ei dela-
tum bellum etiam contra Mithrida-
tem regem & Tigranem. quo suscep-
to, *Mithridatem* in Armenia minore no-
cturno prælio vicit: castra diripiuit:
quadraginta millib' eius occisis, XX,
tuntum de exercitu suo perdidit, &
duos centuriones. * Mithridates
cum vxore fugit, duobus comitibus.
Neq; multo post, cum in suos sœuiret,
Pharnacis filij sui seditione apud mili-
tes, ad mortem coactus venenum hau-
fit. Hunc finem habuit Mithridates.
* Pe-

* Periit autem apud Bosporum, vir
ingentis industiae consilijq;. Regnauit
annis sexaginta, vixit septuaginta
duobus: contra Romanos bellum ha-
buit annos XL. * Tigrani deinde
687 Pompeius bellum intulit. Ille se ei de-
didit, & in castra Pompeij sextodeci-
mo miliario ab Artaxata venit: ac dia-
dema suum, cum procubuisse ad ge-
nua Pompeij, in manibus eius collo-
cauit. * quod ei Pompeius reposuit,⁴⁵
honorificeq; eum habitum, regni ta-
men parte mulctauit, & grandi pecu-
nia. adempta est ei Syria, Phœnice,
Sophaene. * Sex millia præterea ta-
lentorum argenti, quæ populo Rom.
daret, quia bellum sine causa Roma-
nis commouisset. * Pompeius mox
etiam *Albanis* bellum intulit, & eorum
regem, *Orodem* ter vicit. Postremò pere-
pistolas & munera rogatus, veniam ei
ac pacem dedit. * *Iberiæ* quoq; regem
Arthacen vicit acie, & in ditionem
acepit. *Armeniam* minorem *Deiotaro*
Galatiæ regi donauit, quia socius bel-
li Mithridatici fuerat. *Attalo* & *Pylæmeni*
Paph-

Paphlagoniā reddidit. *Aristarchum Col-*
chis regem imposuit. * Mox *Istureos*
& Arabes vicit: & cum venisset in *Syriā*,
Selenciam, vicinam *Antiochiae* ciuita-
tem, libertate donauit, eo quod regem
50 Tigranem non recepisset. * *Antio-*
chenibus obsides reddidit: aliquantum
agrorum *Daphnensisibus* dedit, quo
lucus ibi spaciosior fieret, delectatus
amoenitate loci, & aquarum abundan-
tia. * Inde ad *Iudeam* transgressus,
Hierosolymam, caput gentis, tertio mense
cepit: duodecim millibus Iudæorum
occisis, cæteris in fidem acceptis. His
gestis, in *Asiam* se recepit, & finem an-
tiquissimo bello dedit

* M. Tullio Cicrone, C. 690
Antonio Coss. anno ab Urbe cond.
DCLXXXIX. L. Sergi⁹ *Catilina*, nobilis-
simi generis vir, sed ingenij prauissimi,
ad delendam patriam coniurauit, cum
quibusdam claris quidem, sed auda-
cibus viris. * à Cicetone urbe ex-
pulsus est. Socij eius deprehensi, in
carcere strangulati sunt. Ab Antonio,
altero

altero consule, Catilina ipse prælio
victus est, & interfectus.

691 * Sexcentesimo nonagesimo an-
no ab Urbe cond. D. Iunio Silano &
L. Murena Coss. Metellus de Creta trium-
phavit; Pompeius de bello Piratico & Mi-
thridatico. * Nulla unquam pom-
pa triumphi similis fuit. Ducti sunt
ante eius currum filius Mithridatis,
filius Tigranis, Aristobulus rex Iudæ-
orum. prælata ingens pecunia, auri
atq; argenti infinitum pondus Hoc
tempore nullum per orbem terrarum gra-
ue bellum erat.

694 * Anno urbis conditæ DCXCIII.
C. Julius Cesar, qui postea imperauit,
cum L. Bibulo consul est factus. decre-
ta est ei Gallia & Illyricum, cum legio-
nibus decem. * Is primo vicit Hel-
vetios, qui nunc Sequani appellantur.
Deinde vincendo per bella grauissima
vsq; ad Oceanum Britannicum processit.
* Domuit autem annis ferè IX. om-
nen Galliam, quæ inter Alpes, flumen
Rhodanum, Rhenum & Oceanum est,
& circuitu patet ad bis & tricies cen-
tena

tēna millia passuum. * *Britannus*
mox bellum intulit: quibus ante eum
ne nomen quidem Romanorum co-
gnitum erat: & eos quoq; victos, ob-
sidibus acceptis, stipendiarios fecit.

60 * *Gallia* autem tributi nomine annu-
um imperauit seftertium quadringen-
ties: *Germanosq;* trans Rhenum aggref-
sus, immanissimis prælijs vicit. * In-
ter tot sucessus ter male pugnauit, apud
Aruernos semel præsens, & absens in *Ger-
mania* bis. nam legati eius duo, *Tituri-
us* & *Arunculeus*, per insidias cæsi
sunt.

* Circa eadem tempora, anno Vr- 708
bis conditæ DCXCVII. M. *Licinius Cras-
sus*, collega Cn. Pompeij Magni, in
consulatu secundo, contra *Parthos* mis-
sus est. * Et cum circa Carras contra
omina & auspicia dimicasset, à *Surena*,
Orodis regis duce, vinctus, ad postre-
num interfectus est, cum filio, clarissi-
mo & præstantissimo iuuene. * Re-
liquæ exercitus per C. *Cassium* quæsto-
rem seruatæ sunt: qui singulari animo
perditas res tanta virtute restituit, vt

F Persas

Persas rediens trans Euphratem, cre-
bris prælijs vinceret.

704 * Hinc iam bellum ciuale successit,⁶⁵
exsecrandum &, lacrymabile; quo
præter calamitates, quæ prælijs acci-
derunt, etiam Romani nominis fortu-
na mutata est. * Cæsar enim rediens
ē Gallia victor, cœpit deposcere alte-
rum consulatum: atq; cum sine du-
bietate aliqua deferretur, contradic-
tum est à Marcellis Cos. à Bibulo, à Pom-
peio, à Catone, iussusq; dimissis exerciti-
bus ad vrbum redire. * Propter
quam iniuriam, ab Arimino, vbimili-
ties congregatos habebat, aduersum
patriam cum exercitu venit. * Con-
sules eum Pompeio, senatusq; omnis, atq;
vniuersa nobilitas ex vrbe fugit, & in
Græciam transiuit: apud Epirum, Ma-
cedoniam, Achaiam, Pompeio duce,
contra Cæsarem bellum parauit. * Cæ-
sar vacuam vrbum ingressus, Dictato-
rem se fecit. Inde Hispanias petijt. ibi
Pompeij exercitus validissimos & for-
tissimos, cum tribus ducibus, L. Afra-
nio, M. Petreio, M. Varrone, superauit.
* In-

70 * Inde reuersus, in Graciam transiit, ad-
uersum Pompeium dimicauit. primo
prælio victus est, & fugatus. * Euasit
tamen: quia nocte interueniente,
Pompeius sequi noluit. dixitq; Cæsar,
nec Pompeium scire vincere, & illo
tantu*m* die se potuisse superari. * De-
inde in Thessalia apud Palæopharsalum,
productis vtrinq; ingentibus copijs,
dimicauerunt. * Pompeij acies habuit
XL, millia peditum, equitum in sini-
stro cornu VII. millia, in dextro D.
Præterea totius orientis auxilia, to-
tamq; nobilitatem, innumeros Sena-
tores, prætorios, consulares, & qui
magnorum iam populorum victores
fuissent. * Cæsar in acie sua habuit
peditum non integra XXX, millia, e-
quites mille. Nunquam adhuc Ro-
manæ copiæ in vnum, neq; maiores,
neque melioribus ducibus conue-
nerant, totum terrarum orbem fa-
cile subacturæ, si contra Barbaros, du-
75 cerentur. * Pugnatum tamen est
ingenti contentione; *victusq;* ad po-
strem Pompeius & castra eius direpta

F 2 sunt.

sunt. * Ipse fugatus, *Alexandriam*
petit, ut à rege AEgypti, cui tutor à le-
natu datus fuerat propter iuuenilem e-
ius ætatem, acciperet auxilia. * Qui
fortunam magis quam amicitiam se-
cucus, occidit Pompeium. *Caput eius &*
annulum Cæsari misit. * quo con-
specto, Cæsar etiam lachrymas fudisse
dicitur, tanti viri intuens caput, & ge-
neri quondam sui.

706. * Mox Cæsar *Alexandriam* venit. ip-
si quoq; Ptolomeus parare voluit insidi-
as. qua caussa regi bellum illatum est;
victus in Nilo *perit*, inuentumq; est cor-
pus eius cum lorica aurea. * Cæsar ⁸⁰
Alexandria potitus, regnum Cleopatrae
dedit, Ptolomæi sorori, cum qua con-
suetudinem stupri habuerat.

* Rediens inde Cæsar Pharnacem,
Mithridatis magni filium, qui Pom-
peio in auxilium apud Thessaliam fue-
rat, rebellantem in Ponto, & multas
populi Romani prouincias occupan-
tem, vicit acie; postea ad mortem coë-
git.

* Inde Roman regressus, tertio se con-
sulem

ſulem fecit cum M. AEmilio Lepido,
qui ei magister equitum dictatori ante
annum fuerat. * Inde in Africam
profectus est, vbi infinita nobilitas
cum Iuba, Mauritaniæ rege, bellum re-
parauerat. * Duceſ autem Romani e-
rānt, P. Cornelius Scipio, ex genere
antiquissimo Scipionis Africani: (hic
etiam ſocer magni Pompeij fuerat) M.
Petreius, Q. Varus, M. Porcius Cato,
85 L. Cornelius Faustus. * Contra
hos commiſſo prælio, post multas di-
micationes victor fuit. * Cato, Sci-
pio, Petreius, Iuba, ipſi ſe occiderunt:
Faustus, Sylla quondam dictatoris fi-
lius, Pompeij gener, à Cæſare inter-
fectus est.

* Post annum Cæſar Romam regreſſus,
quarto ſe conſulem fecit, & statim ad
Hispanias est profectus, vbi Pompeij filij,
Cnæus & Sextus, ingens bellum repa-
rauerant. * multa prælia fuerunt;
vltimum prælium apud Mundam ciuita-
tem: in quo adeo Cæſar pænè victus
est, vt, fugientibus suis, ſe voluerit oc-
cidere; ne post tantam rei militaris

gloriam, in potestatem adolescentium, natus annos sex & quinquaginta, veniret. * deniq; reparatis suis, vicit: & Pompeij filius maior occisus est, minor fugit.

* Inde Cæsar bellis ciuilibus toto ⁹⁰ orbe compositis, Romam rediit; agere insolentius cœpit; & contra consuetudinem Romanæ liberatis. * Cum ergo & honores ex sua voluntate præstaret, qui à populo antea deferebantur, nec Senatui ad se venienti assurgebat, aliàq; regia ac pñè tyrannica faceret, coniuratum est in eum à LX. vel amplius Senatoribus, equitibusq; Romanis. * Præcipui fuerunt inter coniuratos, duo Bruti, ex eo genere Brutti, qui primus Romæ consul est factus, & reges expulerat; C. Cassius, & Servilius Casca. * Ergo Cæsar, cum Senatus die quadam inter cæteros venisset ad curiam, XXIII vulneribus confessus est.

EV.

EVTR OPII LIBER

SEPTIMVS.

A Nno Vrbis DCC. ferè ac nono, 705
A interfecto Cæsare, bella ciuilia re-
parata sunt. Percussoribus enim Cæsaris
Senatus fauebat. Antonius Cos. partium
Cæsaris ciuili bello opprimere eos co-
nabatur. * Ergo turbata Rep. mul-
ta Antonius scelera committens, à se-
natu hostis iudicarus est. * Missi ad
eum persequendum duo COS. Pansa &
Hirtius, & Octavianus adolescens, an-
nos XVIII. natus, Cæsaris nepos, quem
ille testamento heredem reliquerat,
& nomen suum ferre iusserat. * Hic
est qui postea Augustus est dictus, & re-
rum potitus. * Quare profecti con-
tra Antonium tres duces, vicerunt
eum. Euenit tamen ut victores Coss.
ambo morerentur. Quare tres exerci-
tus vni Cæsari paruerunt. * Fuga-
tus Antonius, amissò exercitu confugit ad
Lepidum, qui Cæsari magister equitum
fuerat; & tum copias militum grandes
habebat: à quo suscepitus est. * mox
Lepido operam dante, Cæsar pacem cum

F 4

Anso-

*Antonio fecit. & quasi vindicaturus pa-
tris sui mortem, à quo per testamen-
tum fuerat adoptatus, Romam cum
exercitu profectus est, extorsitq., ut sibi
XX. anno consulatus daretur. ** Sena-
tum proscriptis, cum Antonio & Le-
pido; & Remp. armis tenere cœpit. per
hos etiam Cicero orator occisus est,
multiq; alij nobiles.

711 * *Interea Brutus & Cæsarius, inter-
fectores Cæsaris, ingens bellum mo-
uerunt. Erant enim per Macedoniam
& orientem multi exercitus, quos oc-
cupauerunt. * Profecti igitur con-
tra eos Cæsar Octavianus Augustus, & M.
Antonius (remanserat enim ad defen-
dendam Italiam Lepidus) apud Philippos,
Macedoniæ urbem, contra eos pugna-
uerunt. * Primo prælio victi sunt
Antonius & Cæsar: perijt tamen Dux
nobilitatis Cæsarius. Secundo Brutus, &
in infinita nobilitas, quæ cum illis bel-
lum gesserat. * Ac sic inter eos diuisa
est Resp. ut Augustus Hispanias, Gallias,
Italiam teneret: Antonius Asiam, Pon-
tum. Orientem.
* Sed intra Italiam L. Antonius Cos.*

bellum ciuile commouit, frater eius,
qui cum Cæsare contra Brutum &
Cassium dimicauerat. * Is apud
Perusium Tusciae ciuitatem vicit &
captus est, neq; occisus.

* Interim à Sex. Pompeio, Cn. Pompeij Magni filio, ingens bellum in Siciliâ commotum est, his qui superfuerant ex partibus Bruti Cassijq; ad eum confluentibus. * Bellatum per Cæfarem Augustum Octavianum; & M. Antonium aduersus Sex. Pompeium: pax postremò conuenit.

* Eo tempore M. Agrippa in Aquitania rem prosperè gessit: & L. Venidius Bassus irrumpentes in Syriam Persas tribus prælijs vicit. * Parthorum, regis Orodis filium, interfecit, eo ipso die, quo olim Orodes Parivarum rex per ducem Surenam Crassum occiderat. Hic primus de Parthis iustissimum triumphum Romæ egit.

* Interim Pompeius pacem rupit,
& naualii prælio vicit, fugiens ad Asiam intefectus est.

20 * Antonius qui Asiam & Orientem
F 5 tene-

tenebat, repudiata sorore Cæsar is A u-
gusti Octauiani, Cleopatram, reginam
Ægypti, duxit vxorem. * Contra
Persas ipse etiam pugnauit: primis eos
prælijs vicit: regrediens tamen fame
& pestilentia laborauit. Et cum insta-
rent Parthi fugienti, ipse pro victoria
cessit. * Hic quoq; ingens bellum
ciuile commouit, cogente uxore Cleo-
patra, regina Ægypti, dum cupidita-
te muliebri optat etiam in vrbe regna-
re. * victus est ab Augusto nauili
pugna clara & illustri apud Aetium, qui
locus in Epiro est; ex qua fugit in AE-
gyptum: * & desperatis rebus, cum
omnes ad Augustum transirent, ipse
se interemit: Cleopatra, sibi aspidem
admisit, & veneno eius exstincta est.

* AEgyptus per Octavianum Augustum 25
imperio Rom. adiecta est, præpositusq;
eius factus Cn. Cornelius Gallus. Hunc
primum AEgyptus Romanum iudi-
cem habuit. * Ita bellis toto orbe
confectis, OCTAVIANVS AVGVSTVS Ro-
manam redit, XII. anno postquam Cos.
fuerat. * Ex eo Remp. per XLIV.

an-

annos solus obtinuit. Ante enim XII.
annis cum Antonio & Lepido tenuerat. Ita ab initio principatus eius usq;
ad finem LVI. anni fuere.

* Obiit autem LXXVI. anno morte
communi in oppido Campaniae A-
tella. Romae in campo Martio sepelitur.

* Vir, qui non immerito ex maxima
parte Deo similis est putatus. Neque e-
niam facile ullus eo aut in bellis feli-
cior fuit, aut in pace moderatior. *

XLIV. annis, quibus solus gessit im-
perium, ciuilissime vixit, in cunctos
liberalissimus; in amicos fidissimus;
quos tantis euexit honoribus, ut pa-
nè æquaret fastigio suo. * Nullo

tempore ante eum res Romana magis
floruit. Nam exceptis ciuibus bellis,
in quibus inuiictus fuit; Romano adiccit
*imperio AEgyptum, Cantabriam, Dalmati-
am, sæpe ante victam, sed penitus*